De locis ad claustra Canonorum facienda.

CCLXIV. De locis dandis ad claustra Canonorum facienda, si de ejusdem Ecclesiae rebus fuerit, nostra liberalitate concedatur ibi. Si de alterius vel Ecclesiae vel liberorum hominum, commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate concedatur. *Suprà lib. 4. cap. 50. De emptione, tempore messis, causa cupiditatis & turpis lacri.*

170 par. 6.
c. 201.

CCLXV. Quicumque tempore messis, vel tempore vindemiae, non necessitate, sed propter cupiditatem, comparat annonam aut vinum, vel verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum, & fervet usque dum venundare possit contra denarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si verò hoc propter necessitatem comparat, ut sibi habeat & aliis tribuat, negotium dicimus. *Suprà lib. 1. cap. 125.*

De stabilitate Episcoporum vel Clericorum.

CCLXVI. Ne de uno loco ad alterum transeat Episcopus sine decreto Episcoporum, vel Clericus sine jussione Episcopi sui. *Ibid. cap. 131.*

De Ecclesiis vel altaribus ambiguis.

CCLXVII. Ut Ecclesiae vel altaria quae ambigua sunt de consecratione consecrentur. *Ibid. cap. 145.*

De ebrietate.

CCLXVIII. Ut ab ebrietate primo omnium seniores semetipsos caveant, & eorum junioribus exemplum bonum sobrietatis ostendant. *Ibid. cap. 161.*

De admonitione ad Comites pro utilitate sanctae Dei Ecclesiae.

CCLXIX. Vobis Comitibus dicimus, vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, ut reverentiam & honorem sanctae Dei Ecclesiae exhibeatis, & cum Episcopis vestris concorditer vivatis, & eis adjutorium ad suum ministerium peragendum praebatis, & ut vos ipsi in ministeriis vestris pacem & justitiam faciatis, & quae nostra auctoritas publice fieri decernit, ut in vestris ministeriis studiosè perficiatur. *Suprà lib. 2. cap. 6.*

De admonitione ad Laicos pro honore ecclesiastico conservando.

CCLXX. Omnes laicos monemus ut honorem ecclesiasticum conservent, & dignam venerationem Episcopis & Dei sacerdotibus exhibeant, & ad eorum praedicationem cum suis devotè occurrant, & jejunia ab illis communiter indicta conferent & suos observare doceant & compellant. Omnes summo opere studeant ut dies dominicus sicut decet honoretur & colatur. Et ut liberius fieri possit, mercata & placita à Comitibus, sicut saepe admonitum fuit, illo die prohibeantur. *Ibid. cap. 7.*

De admonitione ad Episcopos vel Comites pro concordia ad invicem & cum ceteris fidelibus.

CCLXXI. Episcopi vel Comites ad invicem & cum ceteris fidelibus concorditer vivant, & ad sua ministeria peragenda vicissim sibi adjutorium ferant. *Ibid. cap. 10.*

De operibus in restorationem Ecclesiarum adimplendis.

CCLXXII. De operibus in restorationem Ecclesiarum, sive in faciendo, sive in redimendo, episcopalis potius sequatur voluntas. Nullatenus tamen remaneat quin sicut à nobis saepe justum est, hoc aut illud partibus Ecclesiarum perfolvatur. Et hoc omnibus notum sit, quia quicumque negligenter exinde egerit, & coram nobis exinde negligens repertus fuerit, illud volumus omnino ut subeat quod in nostro Capitulari de hac re communi consulti fidelium nostrorum ordinavimus. *Ibid. cap. 22.*

De Comitibus, ut ministris Ecclesiae in suis ministeriis adiutores sint.

CCLXXIII. Comites ministris Ecclesiae eorumque ministeriis, ut hoc plenius & de nostris & de se & de suis homi-

nibus obtinere possint, adjuutores in omnibus fiant. Et quicumque prima & secunda vice de his à Comite admonitus non se correxerit, volumus ut per eundem Comitem ejus negligentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in nostro Capitulari continetur subire cogatur. *Ibid. cap. 23.*

Vt de incestuosis & his qui decimas non dant, ab Episcopis & Presbyteris, & de negligentibus viventibus, vवादय non accipiantur.

CCLXXIV. Dicitur est nobis quod in quibusdam locis Episcopi & Comites ab incestuosos & ab his qui decimas non dant vवादय accipiant, & à Presbyteris quibusdam pro negligentibus, sinter se pecuniam dividant, quod penitus abolendum decrevimus, ne fortè avaritiæ locus detur. Et constituimus ut incestuosos juxta canonicam sententiam penitentia multentur. Qui verò decimas post crebras admonitiones & predicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Iuramento verò eos constringi nolumus, propter periculum perjuri. *Ibid. cap. 39.*

De Ecclesiis destructis.

CCLXXV. De Ecclesiis destructis, ut Episcopi & Missi inquisitionem faciant utrum per negligentiam aut impossibilitatem destructæ sint. Et ubi negligentia inventa fuerit, episcopali auctoritate emendare cogantur ab his qui eas restaurare debuerunt. Si verò per impossibilitatem contigit, ut aut plures sint quam necesse sit, aut majoris magnitudinis quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint, Episcopus modum inveniat qualiter congruè emendari & consistere possint.

De his qui nonas & decimas dare neglexerunt.

CCLXXVI. De his qui nonas & decimas jam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus ut per Missos nostros constringantur ut secundum Capitularem priorem solvant nonas & decimas cum sua lege, & insuper bannum nostrum. Et hoc eis denuntietur, quod quicumque hanc negligentiam iteraverit, beneficium unde hæc nona & decima persolvi debuit amissurum se sciat.

Ita enim continetur in Capitulari bonæ memoriæ genitoris nostri in libro primo capitulo LVII. *Quicumque decimam abstrahit de Ecclesia ad quam per justitiam dari debet, & eam presumptiosè vel propter munera aut amicitiam aut aliam quamlibet occasionem ad alteram Ecclesiam dederit, à Comite vel à Misso nostro disringatur ut*

ejusdem decime quantitatem cum sua lege restituat.

De his qui restorationes Ecclesiarum neglegunt.

CCLXXVII. Quicumque de rebus Ecclesiarum quas in beneficium habent restorationes earum facere neglexerint, juxta auctoritatis nostræ Capitularem, in quo de operibus ac nonis & decimis constitutum est, sic de his adimpleatur sicut in libro quarto capitulo XXVIIII. continetur: *De opere & restoratione Ecclesiarum constitutum est ut de frugibus terre & animalium nutrimento & cunctis censibus, exceptis hostiensibus, persolvantur. De opere vel restoratione Ecclesiarum Comes vel Episcopus sive Abba una cum Misso nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum & restaurandum quantum ipse de rebus Ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter & Vassi nostri aut in comune tantum operis accipiant quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se juxta quantitatem quam ipse tenet. Aut si inter eos convenerit ut pro opere faciendo argentum donent, juxta estimationem operis in argento persolvant. Cum quo pretio rector Ecclesie ad predictam restorationem operarios conducere & materiam emere possit. Et qui nonas & decimas dare neglexerit, primam quidem illas cum sua lege restituat, & insuper bannum nostrum persolvat, ut ita castigatus caveat ne sæpius iterando beneficium amittat.*

De his qui agros dominicos ideo neglegunt ut nonas exinde non persolvant.

CCLXXVIII. De his qui agros dominicos propterea neglexerunt excolere ut nonas exinde non persolvant, & alienas terras ad excolendum propter hoc accipiunt, volumus ut de tribus annis ipsam nonam cum sua lege persolvant. Et si quis contemptor aut Comitum aut Vassallorum nostrorum propter hoc extiterit, per fidejussores ad palatium venire compellatur.

Vt intellegatur in quo facto immunitas frangatur.

CCLXXIX. Pervenit ad nos quod quædam Ecclesiæ aut monasteria nostras & prædecessorum nostrorum immunitates habentia multa præjudicia & infestationes à quibusdam patiantur, & nec per eandem immunitatem defensionis tuitionem habere valeant, propter hoc quod ab eisdem emunitatum temeratoribus dicatur

Capitulare
an. 829. tit.
1. c. 3.
Concil.
Vvornmar.
c. 11.
Lib. 1. leg.
Longob. tit.
3. c. 41.
Regino lib.
1. c. 39.
Burchard.
lib. 3. c. 21.